
VERTIKĀLĀS PACELŠANĀS LIDLAUKU SATIKSMES INFRASTRUKTŪRAS 

INTEGRĒŠANAS UN ATTĪSTĪBAS IESPĒJAS LATVIJĀ 

(THE POTENTIAL OF EVTOL TRAFFIC INFRASTRUCTURE INTEGRATION AND 

DEVELOPMENT IN LATVIA)

AUTORI:

ARH. VIESTURS BALODIS

JOLANTA SMANE

Rīga, 2024 Attēls: 17. ”Vertikālās pacelšanās lidosta uz ēkas jumta” [65] 

https://www.dezeen.com/2020/07/14/flying-taxi-lilium-urban-vertiports-drones/ 



AKTUALITĀTE

01.

02.

03.

04.

05.

06. 

07.

08. 

IEDZĪVOTĀJU UN TRANSPORTLĪDZEKĻU SKAITA 
PIEAUGUMS PILSĒTVIDĒ

VERTIKOPTERU TEHNOLOĢISKAIS PROGRESS UN 
STRAUJĀ TIRGUS ATTĪSTĪBA 

PASTĀVOŠĀS URBĀNĀS MOBILITĀTES PROBLEMĀTIKAS 
SAASINĀŠANĀS PILSĒTVIDES TERITORIJĀS

TRANSPORTLĪDZEKĻU EKOLOĢISKO NORMU
UN REGULĒJUMU ATTĪSTĪBA   

VERTIKOPTERIEM PAREDZĒTĀS INFRASTRUKTŪRAS NEPIETIEKAMI 
STRAUJĀ PIELĀGOŠANĀS LIDAPARĀTU TEHNOLOĢISKAJAM PROGRESAM

PASTĀVOŠO VERTIKĀLĀS PACELŠANĀS LIDAPARĀTU TIRGUS SEKTORA 
NEPIETIEKOŠI PLAŠĀ PIEEJAMĪBA PILSĒTVIDES IEDZĪVOTĀJIEM 

PASTĀVOŠO VERTIKĀLĀS PACELŠANĀS LIDAPARĀTU UN TAI PAREDZĒTĀS 
INFRASTRUKTŪRAS NOVECOŠANĀS 

URBĀNO GAISA TRANSPORTLĪDZEKĻU RADĪTO NEGATĪVO FAKTORU 
IETEKME UZ APKĀRTĒJO VIDI

Attēls: 22. ”Vertikālās pacelšanās lidosta, Londonā, Apvienotā Karaliste”[57] 
https://www.bbc.com/news/business-50040149



PAVEIKTAIS DARBS:

VEIKTA PILNA VERTIKĀLĀS PACELŠANĀS INFRASTRUKTŪRAS IZPĒTE BALTIJAS VALSTĪTS:

Balodis, V. Helikopteru satiksmes infrastruktūras attīstības iespējas Latvijā. 

Rīgas Tehniskā universitāte, Rīga, 2020. Latviešu valodā. 

IZVĒRTĒTA UN DETALIZĒTI IZSTRĀDĀTA EVTOL INTEGRĀCIJAS VĪZIJA BALTIJAS REĢIONĀ:

Balodis, V. Vertikālās pacelšanās lidostu integrēšanas un attīstības iespējas Latvijā. 

Rīgas Tehniskā universitāte, Rīga, 2022. Latviešu valodā. 

Attēls: 1. Kompānijas «BELL» vertikopteris Rīgā. Autora veidots attēls [19.06.21.].



Līdz šim Latvijā vertikopteru urbānās gaisa mobilitātes infrastruktūrai zinātniskie pētījumi nav veltīti. 

Starptautiskā līmenī vairums pētījumu veltīti lidaparātu tehnisko specifikāciju un iespēju analīzei un 
savstarpējam salīdzinājumam, piemēram, 2019. gada Bacchini, A., Cestino, E. pētījumā "Electric 
VTOL Configurations Comparison" un Kochenderfer, M., K., Chigbud, U., E. pētījumā "Rolling-Horizon 
electric vertical takeoff and landing arrival scheduling for on-demand urban air mobility". 

Savukārt pētījumi vai pat tiesiskais regulējums par vertikālās pacelšanās lidostām no arhitektūras, 
dizaina un pilsētplānošanas viedokļa vēl nav izstrādāti.

Tas skaidrojams ar apstākli, ka pirmais eVTOL lidaparāta koncepts radās vien 2011. gadā. 

Šobrīd visā pasaulē realizēta tikai viena vertikālās pacelšanās lidosta "Voloport" Singapūrā  2019. gadā .

Vairākas ieceres ASV, Ķīnā un Eiropā ir izstrādes stadijā. 

Ņemot vērā augsto saderību ar helikopteru infrastruktūru un likumdošanas pēctecību, vertikopteri var tikt 
analizēti kā jauninājums helikopteru tehnoloģiskajā attīstībā. Šādu izpēti veicis Viesturs Balodis savā 
2019. gada bakalaura darbā Helikopteru satiksmes infrastruktūras attīstības iespējas Latvijā.

LĪDZŠINĒJAIS IZPĒTES LĪMENIS

Attēls: 47. “E-hang e-port vertikālās pacelšanās lidostas vertikopteru stāvlaukumi”. [29]. 
https://transportup.com/headlines-breaking-news/vehicles-manufactures/ehang-is-
building-an-entirely-autonomous-aerial-mobility-port/



EVTOL LIDAPARĀTU PROVIZORISKĀS CENAS UZ 01.2024.

Attēls: 2. “Kompānijas «Vertical» vertikoptera prototipa izvietojums uz helikopteru pacelšanās un 
nolaišanās laukuma [29] https://evtol.com/news/vertical-aerospace-spac-merger-broadstone-
bsn/

310.000 Eiro
2.cilv. ietilpība

01.

02.

EHANG 216 AIRCRAFT

AIR ONE AIRCRAFT

150.000 Eiro
2.cilv. ietilpība

03.

04.

EHANG 216 AIRCRAFT

550.000 Eiro
3.cilv. ietilpība

ARCHER 
550.000 Eiro
3.cilv. ietilpība

05.
LILIUM JET 
2.500.000 Eiro
7.cilv. ietilpība

06.
JOBY EVTOL
1.000.000 Eiro
5.cilv. ietilpība

07.
JOBY EVTOL
1.000.000 Eiro
2.cilv. ietilpība

08.
JETSON ONE
85.000 Eiro
1.cilv. ietilpība

09.
JETSON ONE
1.500.000 Eiro
5.cilv. ietilpība

10.
HEXA EVTOL
495.000 Eiro
1.cilv. ietilpība

11.
XPENG VOJAGER
185.000 Eiro
2.cilv. ietilpība

ROBINSON R66

1.400.000 Eiro
4.cilv. ietilpība

BELL 407
3.200.000 Eiro
5.cilv. ietilpība







LIDOJUMA/ EKSPLUATĀCIJAS IZMAKSAS

Attēls: 3. Vertikālās pacelšanās lidosta Ņujorkā, Amerikas Savienotajās valstīs [53] 
https://evtol.com/news/vertical-aerospace-spac-merger-broadstone-bsn/

Informācija uz 29.09.2023.

Avoti: 
https://www.lek.com/insights/ei/advanced-air-mobility-cost-economics-and-
potential;
https://www.flyingmag.com/evtol-air-taxi-passenger-prices/ 

Uz 2024.gadu ASV, sadarbībā ar NASA, EUAM, un lidaparātu ražotājiem 

"Lilium", "Archer Aviation", "Joby aviation", ir izstrādājuši provizorisko 

cenrādi kas atspoguļotu lidaparātu ekspluatācijas izmksas, pasažieru un 

pilota pārvadājumu izdevumus pēc jaunā sabiedriskā transporta tīkla 

integrācijas ASV/ ES.

Kurss uz 29.09.2023.

1$= 0.94 Euro
Attāluma mērīšanas sistēma

1mil= 1.609m



EVTOL INFRASTRUKTŪRAS IZSTRĀDE PASAULĒ

DUBAIJA, AAE, 2022.

Attēls: 27. ”Voloport vertikālās pacelšanās lidostas, pasažieru termināļa ēka”[72] 
http://sustainableskies.org/volocopters-short-flight-bay/

ŠANHAJA, ĶĪNA, 2021.

SIDNEJA, AUSTRĀLIJA, 2022.

LOSANDŽELOSA, ASV, 2022.

SINGAPŪRA, 2019.

BERLĪNE, VĀCIJA, 2022.

MAJAMI, ASV, 2020.

LONDONA, ANGLIJA, 2020.

ŅUJORKA, ASV, 2020.

LONDONA, ANGLIJA, 2021.

MANČESTERA, ANGLIJA, 2021.

MAJAMI, ASV, 2019.

TOKIJA, JAPANA, 2021.

ABŪ DABĪ, AAE, 2023.

RĪGA, LATVIJA, 2022.



REALIZĒTIE EVTOL INFRASTRUKTŪRAS PROJEKTI

• Evtol lidosta Singapūrā, 2019.gadā.

• Tipoloģija- reģistrācijas zona, uzgaidāmā telpa, drošības pārbaudes zona; iekāpšanas 

zona, lidaparātu pacelšanās, nosēšanās laukums, uzlādes zona. 

• Projektu izstrādāja: «GRAFT Architects», 2017.gadā.  







Avots: https://www.theguardian.com/world/2023/mar/21/sb-paris-taxis



EVTOL SATIKSMES INFRASTRUKTŪRA AAE



Līdz 2026. gadam AAE plāno papildināt savu

esošo sabiedriskā transporta tīklu ar EVTOL

lidaparātiem. Tās mērķis ir uzlabot mobilitāti

Dubaijas un piepilsētu reģionos. 

Tā pat, tiek plānots EVTOL lidaparātus 

integrēt policijas, armijas, un medicīnas 

vajadzībām. 

Uz 2024. gadu ir uzbūvētas 6 modulārās 

lidostas kuru darbī norisinās testa režīmā

Dubaijas starptautiskajā lidostā ir uzsākta

galvenā EVTOL termināļa būvniecība, kuru 

plānots pabeigt 2025.gada sākumā. 



KOMANDA

VIESTURS BALODIS

ARHITEKTS, DARBA 

GRUPAS VADĪTĀJS

KRISTAPS VESTMANIS

ARHITEKTS, DARBA GRUPAS 

BIEDRS

MATIJS BABRIS

ARHITEKTS, PĒTNIECISKĀS 

NODAĻAS VADĪTĀJS, DARBA 

GRUPAS BIEDRS

ANDRA MARTA BABRE

ARHITEKTE, MĀRKETINGA 

NODAĻAS VADĪTĀJA

GUNTIS GRABOVSKIS

ARHITEKTS, ĀRĒJO SADARBĪBAS 

SAKARU SPECIĀLISTS

INGURDS LAZDIŅŠ

ARHITEKTS, PROJEKTĒŠANAS 

NODAĻAS VADĪTĀJS, DARBA 

GRUPAS BIEDRS

DARBA GRUPAS SASTĀVS

+
INVESTORS/I

AR LAIKU PLĀNOTS PIESAISTĪT  

INVESTORU IDEJAS REALIZĀCIJAI

SADARBĪBAS PARTNERI

GRAFT ARHITEKTŪRAS BIROJS

VĀCU ARHITEKTŪRAS UZŅĒMUMS, 

SADARBĪBAS PARTNERIS TEHNISKAIS 

PROJEKTU NODROŠINĀTĀJS 

SEBASTIANS MASSMANS

‘’GRAFT’’ ARHITEKTŪRAS BIROJA, 

AVIĀCIJAS PROJEKTĒŠANAS 

NODAĻAS VADĪTĀJS

GINTS DANDZBERGS

SIA ‘’BALTIJAS HELIKOPTERS’’ 

DIBINĀTĀJS, AVIĀCIJAS 

INFRASTRUKTŪRAS SERTIFICĒŠANAS 

SPECIĀLISTS

ALDIS PAUGA

SIA ‘’BALTIJAS HELIKOPTERS’’ 

DIBINĀTĀJS, AVIĀCIJAS 

INFRASTRUKTŪRAS SERTIFICĒŠANAS 

SPECIĀLISTS

WOLFRAMS PUTZS

‘’GRAFT’’ ARHITEKTŪRAS 

BIROJA DIBINĀTĀJS, ARHITEKTS, 

AVIĀCIJAS INFRASTRUKTŪRAS 

PROJEKTĒŠANAS SPECIĀLISTS

+
UN CITI ...

SADARBĪBAS PARTNERI EVTOL AVIĀCIJAS 

NOZARĒ

JOLANTA SMANE

PĒTNIECISKĀS NODAĻAS, 

LIKUMDOŠANAS UN PROJEKTU 

EKSPERTE



Pilsētvides un Reģionālie 
pasažieru pārvadājumi

LATVIJAS REĢIONU ATTĪSTĪBAS VIRZIENI EVTOL SEKTORĀ

1. Evtol lidaparātu sertificēšanas 
centri2.

Evtol lidaparārtu tehniskās 
apkalpošanas cehi3. Evtol lidaparātu/ komplektējumu  

ražotnes/ rūpnīcas 4.

Lidaparātiem 

paredzētāsinfrastruktūras 
komplektējumu ražotnes

5.

Latvijas un starp Baltijas pasažieru pārvadājumi Lidaparātu setificēšanas un testa centri atbilstoši 
ICAO un citiem standartiem.

Tehnisko apkopju un komplektējošo detaļu nomaiņas 
pakalpojumu sniegšana.

Detaļu, komplektējošo daļu izgatavošana. 
lidaparātu izgatavošanas cehi.

Modulārie pacelšanās un nolaišanās laukumi, 
apgaismojums, uzlādes stacijas, u.c.

Latvijas/ Baltijas gaisa telpa 
monitoringa centri6.

+
UN CITI ...

SADARBĪBAS PARTNERI EVTOL AVIĀCIJAS 

NOZARĒ

Evtol zinātniski tehniskās izpētes 
un inovācijas centri7.

Tehnisko inovāciju un patentu izstrāde lidaparātu 

ekspluatācijas nosacījumu uzlabošanai
Evtol lidaparātu gaisa telpas un lidojumu monitorēšanas 

centri.



SNIEDZAMĀ PAKALPOJUMA MĒRĶAUDITORIJA

01. EVTOL LIDAPARĀTU RAŽOTĀJI

(LILIUM, E-HANG, VOLOCOPTER, BELL, U.C.)

02. UZŅĒMUMI (LOKĀLI / STARPTAUTISKI)

(KAS IKDIENĀ SAISTĪTI AR LOĢISTIKU VAI PASAŽIERU PĀRVADĀJUMIEM)

03. INVESTORI / KOMERSANTI

(GALVENOKĀRT AR LOKĀLAS TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS VĪZIJU)

04. VALSTIS / PAŠVALDĪBAS

(APVIENOTIE ARĀBU EMIRĀTI, SAUDU ARABIJA, KATARA, U.C.)

05.
VALSTS SEKTORAM PIETUVINĀTAS INSTITŪCIJAS / SEKTORI

(GALVENOKĀRT VALSTS SEKTORĀ STRĀDĀJOŠI DIENESTI- POLICIJA, 

NEATLIEKAMĀS PALĪDZĪBAS SNIEDZĒJI, U.C.).

06.
PRIVĀTAIS SEKTORS

(PRIVĀTPERSONU INDIVIDUĀLAM LIETOJUMAM)

* Mērķauditorijas potenciāliem pieprasījuma dati iegūti izrietot no globālās tirgus analīzes un investīciju apjoma laika periodā no 
06. 2019.- 06. 2022. gada. Infografiku izcelsme: https://www.strategyand.pwc.com/it/en/assets/pdf/S&-path-towards-a-mobility-in-the-third-dimension.pdf

07.
U.C.

(Ieinteresētās personas/ uzņēmumi)



LATVIJAS GAISA KARTE

Sertificētie helikopteru pacelšanās un nolaišanās laukumi

Vēl nesertificētie helikopteru pacelšanās un nolaišanās laukumi



KONKURĒJOŠAIS NĀKOTNES SATIKSMES TĪKLS

2023. gada decembrī «hyperloop» paziņoja ka iesaldē savu projektu uz nenoteiktu

Laiku, pārmērīgu izmaksu un investīciju sarukumu dēļ. Tiek minēts, ka daļēji tas ir

Saistīts ar evtol nozares attīstību un izmaksu konkurētspējibu. 



RĪGAS VERTIKĀLĀS PACELŠANĀS LIDAPARĀTU LIDOSTA



TERITORIJAS KONTEKSTS

Eksportostas esošās situācijas analīze: 

Eksportostas nākotnes vīzija:

Ostas kravu 
pārkraušanas 
termināļi

Ostas kravu 
apstrādes un 
uzglabāšanas zonas

Piestātnes
zonas

Ražotnes
zonas

Pārcelt esošo pasažieru ostu no Andrejostas uz eksporotas teritoriju.



DIPLOMPROJEKTS

MĒRĶIS:

1) Identificēt potenciālo teritoriju vertikālās 
pacelšanās lidostas izvietojumam Rīgas 
pilsētvidē. 

2) izstrādāt vertikālās pacelšanās lidostas 
ēku, spējīgu vienlaicīgi apkalpot līdz 8 
lidaparātiem ar racionālu ēkas 
izpildījumu. 

GELVENĀ FUNKCIJA: vertikālās 
pacelšanās lidosta un biznesa centrs.



VERTIKĀLĀS PACELŠANĀS LIDOSTAS STRATĒĢIJA GAISA MOBILITĀTES NODROŠINĀŠANAI 

Prioritātes: 
1) Rīga un Pierīgas teritorija. 
2) Latvija (Daugavpils, Liepāja, Ventspils, 

Cēsis u.c.)
3) Baltija (Viļņa, Tallina, Kauņa, Tartu, u.c.)



ARHITEKTONISKĀS FORMAS IZVĒLE

Ēkas formas izvēle:



ĢENERĀLPLĀNS



ĒKAS ARHITEKTŪRA

Stiklotas fasādes ar 
metāla rāmjiem

Periferēti metāla 
paneļi



0.STĀVS

32 Moto transporta 
stāvvietu skaits

210 auto stāvvietu 
skaits

2 noliktavu telpas

3 apsardzes posteņi 6 ziemas dārzi





1.-6.STĀVS

Recepcija, pasažieru 
apkalpošanas zona 
ātrijā

Biznesa centrs/ 
ofisi 3 ēkas
spārnos

41 virszemes 
auto stāvvietas



8.STĀVS

Pasažieru 
apkalpošanas 
zonas

Komerc-
platības

Ēdināšanas 
pakalpojumu 
komrcplatības

Apkalpojošā 
personāla 
telpas

Uzgaidāmās
zonas

Drošības 
pārbaudes 
zonas



9.STĀVS

1 vertikālās pacelšanās 
laukums, 8 lidaparātu 
stāvlaukumi

Pasažieru
uzgaidāmās 
zonas

Pasažieru 
apkalpošanas 
zonas/ info centri



ĒKAS KONSTRUKTĪVIE RISI

• Ārtelpas kolonnu izmērs: 600mm x 600mm;
• Iekštelpu kolonnu biezums: 400mm x 400mm;
• Starpstāvu pārsegumu biezums: 400- 700mm;
• Savilces: dubult T profili ar izmēru: 400mm x 400mm;
• Kolonnas starp savilcēm: 400mm x 400mm.
• Pāļu pamati: dziļums- līdz nestspējīgas grunts līmenim, 

d=700mm







MAKETS, M 1:250



VILLA APVIENOTAJOS ARĀBU EMIRĀTOS

PRIVĀTS PASŪTĪJUMS, DUBAJA, AAE, 2022.





PALDIES PAR UZMANĪBU

Kontaktinformācija:
Viesturs Balodis, 
Tel: +371 28393212
Epasts: balodisviesturs80@gmail.com


	Slide 1: VERTIKĀLĀS PACELŠANĀS LIDLAUKU SATIKSMES INFRASTRUKTŪRAS INTEGRĒŠANAS UN ATTĪSTĪBAS IESPĒJAS LATVIJĀ   (THE POTENTIAL OF EVTOL TRAFFIC INFRASTRUCTURE INTEGRATION AND  DEVELOPMENT IN LATVIA) 
	Slide 2: AKTUALITĀTE
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39

